Dum hec geruntur, Peregrinus Aquilegensis patriarcha, Ebre-hardus Bahenberensis episcopus, Daniel Pragensis episcopus, Mediolanenses de his, que eis ad pacem sunt, conueniunt, qui ex consilio suorum fidelium in consilio domini WI. regis Boemie se ponunt, et ut per eum ad gratiam imperatoris perueniant, exorant. Hanc eorum voluntatem rex imperatori insinuat. Imperator his auditis principum suorum super hec communicat consilia. Ansalinus Rauennatensis ecclesiæ archiepiscopus interea moritur [3. Sept.]. Per omnes exercitus sonat, quod deus ideo evm percuesserit, quod Mediolanum ohsidere imperatori dederat consilium. Principes de uictoria et de pace gaudentes talem uiam in gratiam eos recipiendi inueniunt, rege Boemie inter eos mediante, et hec iuramentis confirmant et hec dictante: *quod Laudam, Kumas et alias ciuitates imperatoris ita liberas esse permittant, sicut ipsum Mediolanum ab eis liberum est, et quod decem millia marcarum imperatori pro suis excessibus soluant, omnes captivos milites tam Cremonenses quam Papienses per manus regis Boemie dimittant, fidelitatem domino imperatori iurent, omnem iusticiam ab antiquis imperatoribus constitutam imperatori soluant, pacem omnibus ciuitatibus iurent, coronam et honorem imperii gladio suo custodian, palatia imperialia secundum honorem imperatoris reedificant, et ut militiam, quo imperator uoluerit, tribuant; duodecim eorum consules, quos imperator elegerit, imperatore pro tribunal suu sedente nudipedes ad satisfactionem domino imperatori nudos gladios super colla sua portent; et ut*

*hec et alia imperialia instituta rata et firma teneant, trecentos  
obsides filios nobilium et proborum virorum in potestatem imperatoris tribuant.* Dies, in qua hec fieri debeant, dies nativitatis sancte Marie virginis instituitur [8. Sept.]. De pace futura ex utraque parte gaudent, Mediolanenses etenim foris uastabat gladius, intus pauor, estus autem, puluis, fetor cadaverum, intollerabiliter ex utraque parte omnes cruciabant exercitus ita, quod iam plurimi plurimis cruciabantur egritudinibus. Optata dies nativitatis beate Marie virginis ad pacem faciendam aduenit. Ante omnia in potestatem regis Boemie trecenti dantur obsides, centum quinquaginta nobiles et centum quinquaginta de populo; captivi quoque Papiensium et aliarum ciuitatum mille et ultra, quorum quidam decem annis in captiuitate manserant, filios, quos parvulos dimiserant, iam factos milites lacrimabiliter salutabant, qui in monasterio sancti Dionisii sub custodia domini regis Boemie militum ea conditione ponuntur, ut si ad gratiam imperatoris per regem Boemie reducerentur, captivi liberi dimittentur<sup>1</sup>, quod si non fieret, Mediolanensibus remitterentur.

His ita dispositis ad adducendum in gratiam imperatoris archiepiscopum Mediolanensem Ebrhardus Bambergensis episcopus et dominus Daniel Pragensis episcopus mittuntur. Primo itaque cum crucibus, cum plenariis et thuribulis bini et bini procedunt clerici, deinde canonici, monachi et abbates ordine disposito cappis ecclesiasticis, casulis et albis induiti progrediuntur, quorum tantam multitudinem uidimus, quod licet tentoria imperatoris a portis Mediolanensium satis fuerint remota, processio tamen illa a predictis portis usque ad tribunal imperatoris durabat. Predictus archiepiscopus a predictis episcopis adductus in osculo pacis recipitur et uerbo facto, quod erga Mediolanum, imperialem ciuitatem antiquissimam, agat misericorditer, inter alios archiepiscopos collocatur. Post hec duodecim Mediolanenses consules electi gladios suos super colla sua ferentes nudis pedibus, licet enim plurimam offerrent pecuniam, quod eis esclciatis hanc satisfactionem facere licet, nullo modo tamen obtinere potuerunt, suo ordine progrediuntur, coram tot et tantis principibus imperatori suo sedenti pro tribunali super colla sua nudos offerunt gladios. Ex quibus Obertus de Orto consul, vir sapiens et lingue tam Lombardice quam Latine eruditus, in hec uerba prorupit:

<sup>1</sup> Soll heißen dimittentur.

*Peccauimus, inique egimus, ueniam petimus, colla nostraque ditioni et gladiis uestris subdimus omnium Mediolanensium, et in his gladiis omnia tela eorum imperiali potestati subdita esse*<sup>1</sup>.

Imperator uero singulorum recipiens gladios suis tradit ministris eos in gratiam suam recipiens. Eorum archiepiscopus ad celebranda diuina preparatur in ipso die natuitatis beate Marie [8. Sept.] modo extraneo, modo Ambrosiano, quo soli ex antiquorum concessione apostolicorum utuntur Mediolanenses. Vbi cantorem eorum, uirum t. v. stature procerum, canum, uetustissimum, in albis, cappam eboralem de serico in bumero portantem, baculum de aneto maximum rubricatum cum minis ferentem, mirabiles in circuitu canentium gyrationes et saltus facere uidimus, cuius gestus plus quam eorum cantus ab omnibus ammirabantur. Dominus autem imperator imperiali diademate exornatus in medio tentorio suo tribunali residens, ubi bee siebant diuina, quod ei rex Anglie miseral maximum et de opere miribili, dominum WI. regem Boemie post tot labores et regales triumphos eoram tot tam Allemannię, quam Italę principibus, regio donat et exornat diademate. Et sic finitis diuinis omnibus Mediolanenses ad edes proprias, alii ad sua redeunt tentoria. De pace facta tam Mediolanenses, quam alii exercitus maximo triumphant gaudio.

Imperator Mediolanensis sua conlata gratia exercitus suos uersus preposituram Moyce, que ad imperiale spectat coronam, mouet et ibi ex iure antiquorum imperatorum regiam portat coronam, quanquam locus ille a Papiensibus esset combustus. Rex Boemie in infirmitate satis graui arreptus, in terram suam post tot labores cum suis exercitibus ab imperatore licentiam querit redeundi, quem ipse in persona sua uisitans ei per Brixiam dat licentiam redeundi. Preter alia munera eum mille donat marcis, quas a Mediolanensibus accep- rat; Mediolanenses enin eum decem millibus marcuarum placauerant. Domino Danieli Pragensi episcopo imperator secum in Italia remanendi querit licentiam, qui eodem tempore acutis tenebatur febribus; erat enim Italice lingue peritus et in curia imperatoris acceptus et utilis. Quam quidem obtinet uerumtamen contra eius uoluntatem. Ea nocte media predictus rex in terram suam suas mouet stationes, in curia imperatoris predictus episcopus remanet, conualescit, per ciuitates Italie pro recipiendis obsidibus et iuramentis eorum mittitur.

<sup>1</sup> Zu subdita esse ergänzt Doburu declaramus.

Quantos et quales dolores et gemitus in remanendo cum episcopo et charos nostros in terram suam dimittendo habuerimus, deus nouit. Rex feliciter cum suis in terram suam reuertitur [22. Sept.], qui Prage in ciuitate sancta a clero, principibus, nobilibus et populo receptus, laborum Italie non inmemor feliciter regnauit. Haec autem ciuitates, earum iuramenta et obsides et plurimam domino nostro episcopo ab eis pro expensis et pro honorario recipientes pecuniam peragruimus: Brixiam, Mantuanam, Ueronam, Cremonam, Papiam, Parmam, Placentiam, Regium, Mutinam, Boloniam. Alii domini imperatoris nuntii pro eodem negotio exequendo per alias ciuitates mittuntur.

Imperator autem Mediolanensibus sua conlata gratia generalem curiam omnibus urbibus Italie Runkalie supra Padum non longe a Placentia in festo beati Martini [11. Nov.] indicit, vbi antiquorum imperatorum confirmatis legibus et suis ascriptis Mediolanenses in suum vocat consilium, quomodo urbes Italie sibi fideles habeat, querit. Qui ei tale dant consilium, quod eos, quos per ciuitates Italie sibi fideles habet, per suos nuntios eos ibi suas constituant potestates, quos ipsi consules nominant. Quod imperator laudans usque ad tempus huic rei competens in corde suo recondit. Ea finita curia principes Italie ad propria redeunt. Imperator vero nullo prohibente per Lombardiam qua uolebat ibat. Imperator denique Fridericus in ciuitate Alba, nou in ea, quam Eneas construxit, sed in alia inter ciuitates Vercellas et Astam natale domini [25. Dec.] cum suis principibus celebrat et ibi suum imperiale portat diadema feliciter.

His ita peractis consilii Mediolanensem non inmemor proponendis suis potestatibus per ciuitates Lombardie suos dirigit nuntios, uidelicet dominum Danielem episcopum Pragensem, Regnaldum cancellarium, qui eodem anno [1159] Colonensis archiepiscopus factus fuit, Ermannum Verdenensem episcopum, virum sapientissimum, Ottone palatinum comitem de Ratispona, Gidonem Blandatensem comitem, virum eloquentissimum, qui Cremonie, Papie, Placentie et in aliis ciuitatibus iussa domini imperatoris exequentes, veniunt nouam Laudam, quam predictus imperator non longe a veteri Lauda super flumen Aduam paruo adhuc fossato circumdederat. Vbi incolas paucos pauperes et casas eorum pauperrimas, et ubi monasterium eorum dispositum fuerat, altare eorum eratibus uilibus de frutice circumdata et campanulam solam, que ad diuinum officium

et ad consilia incolas illos conuocabat, et episcopellum eorum  
 r. 182. pauperem, inopem, contractum, sed uitę<sup>1</sup> sanctissimae, invenimus.  
 Ibi Mediolanenses de potestatibus jussa imperatoris nullo modo velle  
 facere audivimus. Tandem Mediolanum venimus [1159]. consules  
 eorum convocantur, eis voluntas domini imperatoris aperitur, pro  
 consilio cum suis nobilibus et populo capiendo inducias quaerunt  
 quas obtinent, in dominico die responsuri. Dies responsionis advenit,  
 nullo modo se hoc facere posse respondent, verumtamen sicut in  
 privilegio imperatoris habebatur, quod ego Vincentius ex parte  
 imperatoris et regis Boemiae scripseram, se per omnia facturos  
 promittebant, scilicet quod ipsimet, quos vellent, consules eligerent  
 et electos ad imperatorem vel ad ejus nuntium ad hoc constitutum  
 pro juranda imperatori fidelitate adducerent<sup>2</sup>. Contra hoc nuntii  
 imperatoris respondent, *quod ipsi Runkaliae<sup>3</sup> hoc imperatori  
 dederint consilium, quod per suos nuntios in civitatibus Lombardiae  
 ponat potestates, eo consilio utantur et ipsi. attamen quos  
 velint eligant, sicut volunt consules vel potestates, eos appellant<sup>4</sup>,*  
*solummodo per nuntios imperatoris eos eligi permittant.* Cum hanc  
 voluntatem eorum tam populo quam aliis in summo monasterio  
 sanctae Mariae virginis referunt<sup>5</sup>, repente fit clamor: *fora, fora!  
 mora, mora!* quod in<sup>6</sup> vulgari eorum sonat: *trahantur foras, moriantur.*  
 Firmiter curiae clausimus portas, per fenestras in palatio  
 nostra jaciuntur lapides, consules eorum occurrunt, sedatur<sup>7</sup> populus,  
 tantus quiescit tumultus. Haec populum ebrium sine eorum consilio  
 fecisse referunt, ne hoc usque ad imperatorem perveniat rogant,  
 plurimam eis pro satisfactione promittentes pecuuiam. Nuntii impera-  
 toris secundum voluntatem eorum bene respondent, ad sua quiske  
 vadit bospitia, injurias sibi illatas dissimulant et in medio noctis  
 silentio, qua qui poterant, de supradicta civitate effugient, ad impera-  
 torem veniunt, haec omnia ei referunt. Ex hoc tam modico fermento,  
 tam modica scintilla excidium tantae urbis, tam antiquae, tam nobilis  
 Mediolani ortum esse, quilibet lector sciat.

r. 183. Posita solemini principibus curia [1159, 2. Febr.] de illata  
 nuntiis suis et imperatori injuria conqueritur. Ex<sup>8</sup> consilio principum

<sup>1</sup> Mit *uitę* schliesst f. 9°, f. 10 fehlt und ist hier aus der pil. Abschr. ergänzt.

<sup>2</sup> adducerentur Piter. <sup>3</sup> Kunkaliae Piter. <sup>4</sup> compellent Piter. <sup>5</sup> refertur Piter.

<sup>6</sup> in fehlt bei Piter. <sup>7</sup> sedatus Piter. <sup>8</sup> So Dohner, Et Piter.

Mediolanenses ad curiam imperatoris de hoc responsuri vocantur, veniunt, de hoc se satisfacturos ad ejus voluntatem humiliter promittunt, in octavum paschae [1159, 19. Apr.] hujus rei terminus ponitur. Mediolanenses hoc jurato, quod omnibus civitatibus imperatoris pacem habeant, ad sua redeunt. Imperator de juramentis eorum tanquam securus cum exercitibus versus maritima pergit, Mutinae pascha celebrandum disponitur. In sabbatho palmarum [1159, 4. Apr.] non longe vix per unum milliare a Bolonia in burgo ad sanctam Helenam tentoria eorum figuntur. Ea nocte capella domini Danielis Pragensis episcopi et camera tota penitus comburitur, Dietlebus<sup>1</sup> ejus fidelis capellanus per totum dorsum duriter combustus incendium vix evasit. Hoc autem strictum et durum deo id disponente convivium feliciter evasi, pro emendis enim decretis et aliis libris ab eodem episcopo Boloniam missus fueram. Rem gestam scribo, ipsum episcopum in solo mantello, quo cooperatus fuerat, et cum solo cotburno incendium evasisse inveni. Imperator et sui principes hoc auditio plurimum dolent et plurima ei offerunt douaria. In ipsa civitate Mutina imperator pascha [1159, 12. Apr.] solemniter celebrat, et cum tertia feria pasche [1159, 14. Apr.] in media curia imperatoris principes ejus<sup>2</sup> juniores at alii milites more suo eos ipso imperatore de imperiali suo palatio prospectante choreas suas luderent, ad imperatorem venit nuntius referens, castrum imperatoris Trek, in quo Teutonicorum habebat magnam militiam, esse a Mediolanensibus obsessum. Rumpuntur choreae, arna rapiuntur bellica, summo diluculo obsessis in adjutorium pergitur. Pancis transactis diebus alias nuntius venit dicens, Trek funditus esse deletum, et qui intus fuerant, captos et turpiter Mediolanum deductos [1159, 18. Apr.]. Hoc imperator audiens Laudam se confert, qualiter eis ad hoc respondeat, disponens. Omnibus civitatibus Italiae obsidio Mediolani indicitur; ad hoc innumerabilis militia tam Teutonicorum, quam Italorum convocatur. In ipsa secunda<sup>3</sup> feria prima die rogationum [1159, 18. Mai] imperialia rosea vexilla et exercitus suo ordine dispositi ante ipsas portas Mediolanenses progrediuntur, fruges, vineas, oliveta, castaneas et alias arbores fructiferas nullo prohibente funditus destruunt, villas, <sup>r. 19.</sup>

---

<sup>1</sup> Dietlebus Piter. <sup>2</sup> imperatoris und ejus subiunxer. Piter hat nur et. <sup>3</sup> secunda Dohner, vero Piter. Der 18. Mai 1159 fällt auf einen Montag.

castra, turres igne comburunt et destruunt. Sic provincia Mediolanensis tota in circuitu usque ad ipsum Ticinum destruitur. Imperator autem sic terra illa desolata et destructa, ex consilio Cremoniensium et Papiensium Kremam, castrum natura et militia fortissimum, qui Mediolanensem amicissimi fuerant, cum multa militia obsidet [1159, Jul.], qui innata sibi probitate contra exercitus imperatoris expedituntur, ex utraque parte pugnatur aeriter, plurimi hinc et inde vulnerantur, capiuntur, occiduntur. Nox pugnam dirimit<sup>1</sup>. Kremenses infra muros se retrahunt, ex parte imperatoris marchiove de Anchona, milite honestissimo interfecto. Imperator Krema<sup>2</sup> obsessa Laudam revertitur, et assumpta sibi fideli militia nocte claneulo cum quibusdam Papiensibus versus Mediolanum progrederitur. Papienses autem in quadam sylva in quibusdam latebris imperatore cum sua militia posito pro rapiendis gregibus, Mediolanum saliunt, plurimos greges rapiunt, fugam cum eis ineunt. Haec res Mediolani innotescit, fit clamor undique, signa dantur bellica, pro gregibus suis eripiendis armata militia progrederitur, cum Papiensibus ad hoc constitutis pugnant, nunc vineunt, nunc vincuntur. Papienses interdum fugam simulant, ubi imperatorem cum militia latere sciebant. Interdum a Mediolanensibus vulnerantur, capiuntur plurimi. Interea jam imperatore prope existente a Papiensibus tuba ductilis sonat, signum imperatori notissimum. Hoc audiens imperator cum militia in auxilium Papiensium prosilit, Mediolanenses sternuntur impie, nonnulli vulnerantur, occiduntur, capiuntur, Laudam deducuntur. Imperator cum triumpho ab episcopis suis susceptus eis et aliis principibus suis inquit: *Eamus, videamus hodiernam venationem nostram, si tantis laboribus nostris sit competens.* Ivimus, vidimus tantam multitudinem eorum, juvenum, senum, adolescentium, in longissimis chordis in carceres deduci, sicut greges albarum ovium.

Hoc itaque peracto ad obsidem Kremam revertitur et ita eam exercitibus circumdant, quod nullus Mediolanensem ire intus, nec Kremensium extra ire poterat<sup>3</sup>, arctantur, undique molendinum, forum et currentes aquae auferuntur. Pergamenses fidelitatem suam imperatori ostendere volentes, cum eis proelium ineunt, a tertia hora usque crepusculum pugnatur aeriter. Cremensium septem<sup>4</sup> capiuntur milites, quos imperator ante portas eorum fecit suspendi, licet pro

<sup>1</sup> diremit Pil. <sup>2</sup> Krena Pil. <sup>3</sup> poterant Pil. <sup>4</sup> octo Dohn.

vita sua redimenda ei plurimam offerrent pecuniam. Propter hoc Kremenses quatuor imperatoris suspendunt homines, verum imperator iratus pro sexaginta eorum mittit obsidibus, quos Papiae vinetos habebat, eos omnes suspendere volens. Interea Laudenses ei nepotem archiepiscopi Mediolauensis cum aliis tribus militibus electum juvenem bello captum addueunt, quos imperator multorum principum preces spernens, ibidem suspendi praecepit. Plurima praelia inter eos exercentur talia. Interea ad imperatorem advenit quidam de Hierosolymis, qui cum Hierosolymitanis multa castra Saracenorum instrumentis suis destruxerat, qui promittebat turrim, quam ipse de lignis ficeret, in medio castro cum militibus se positurum. Ad hoc pecunia et omnia instrumenta ad hoc utilia ei appromittuntur a Cremonensibus, qui Kremam capere modis omnibus laborabant. Haec omnia in brevi fiunt, omnia necessaria huic rei utilia magistro operis addueuntur, in hunc modum maxima de maximis lignis querinis erigitur turris. Primo duae ponuntur quadratae trabes querinae in modum rhedarum, in primis ejus latitudo et longitudo in terra disponitur et, quae<sup>1</sup> post mirabili ingenio, sicut in castrum deduci debebat, erigitur; in ipsa sex domicilia, in quibus milites pugnaturi debebant stare, disponuntur. Primum domicilium aequale castro, in quo pous magnus factus positus fuerat a magistro turris, in castrum ponendus militibus pugnaturis et in castrum ituris; a terra, sicut trabes erant dispositae, lata, in altum strietior, aliis trabibus ad hoc dispositis et ferri laminibus et firmissimis elavis firmatis ad decem milites in altum structa<sup>2</sup>, infra ad mille per inferiora domicilia. Hoc instrumentum eratibus de illicibus factis a fronte a dextris et sinistris circumdata usque ad fossatum, quod circa castrum factum fuerat, maximum, aquis currentibus<sup>3</sup> plenum, obsidibus eorum de domiciliis illis circa turrim illam in sedilibus positis, quod si velint, illos interficiant. Ab his, qui in illo domicilio in terra<sup>4</sup> positi erant, circa quingentos per fustes trabibus eas impingentes turrim illam, quo volebant, duebant et reducebant, in ripa fossati ponitur; illis enim duabus trabibus<sup>5</sup>, quas supra in modum rhedarum<sup>6</sup> positas diximus, totius turris illius fundamentum erat; aliae trabes in altum<sup>7</sup> multis instru-

<sup>1</sup> qui Piter. <sup>2</sup> structura Piter. <sup>3</sup> So Dobner, crescentibus Piter. <sup>4</sup> in terra Dobner, extra Piter. <sup>5</sup> So Dobner, Piter aber illis et trabibus. <sup>6</sup> rhedorum Piter, rhedae Dobuer. <sup>7</sup> latum Dobner.

mentis et ferro firmissime affixaes fuerant, per quas hanc turrim, quo volebant, deducebant, per aequales tamen vinculas<sup>1</sup> saepe pro lenitate unctas et reducebant. A superiori domicilio usque ad inferius sagittarii in castrum mittunt sagittas et multos vulnerant, plurimos interficiunt. Kremenses hoc sibi malum imminere videntes contra hanc turrim machinas, quas adhuc fecerant, erigunt, maximos lapides molares et quos habere poterant contra praedictam turrim mittunt, diabolo sudente cognatis amicis et fratribus suis circa turrim positis non parcunt. Obsides viri nobiles, quidam juvenes, quidam aetate pleni, cruces et candelas, ut videantur de nocte, cognatos et amicos nominant, rogant, ut eis parcant . . . .

¶ 11. Deest, require gesta MCLIX et MCLX<sup>2</sup>.

Anno dominice incarnationis MCLXI. predictam turrim reparantes muros castri frangunt, et quia aliam munitionem fecerant de lignis et propugnacula super eam fecerant, Kremenses ignem super turrim proieciunt, nostri quoque idem faciunt, sic ille cattus ex utraque parte comburitur, iam etenim officium suum exegerat. In loco cuius turris supradicta sic uestita ponitur, contra quam septem maximę eriguntur machine, die et nocte percutitur nec leditur. In die sanctę Agnetis [1160, 21. Jan.] militibus de predicta turri super Kremam pugnaturis indicitur bellum. Dies condicta aduenit. Magister turris de predicta turri arte pontem paulatim et paulatim producit, supra muros predicti castri jacit, milites fratris imperatoris palatini comitis de Reno ad pugnandum procedunt. Primo uexillifer cum uexillo suo roseo, cum fratre suo germano ceteraque militia armata progreditur. Super pontem fit pugna, sagittariis tota eingitur Krema, super pontem ex utraque parte fortium militum crebrescunt ictus, jam decem milites initia malorum hic uiam sibi gladiis preparantes castrum condescendunt. Interea Kremenses septem machinis turrim percutere non cessant et ex huiusmodi collisione lapidum maximo per pontem lapide cadente in medio pons rumpitur. Kremenses hec dum uident eos, qui per pontem in antea processerant, turpiter lanceis deorsum deiciunt, eos autem, qui iam castrum condescenderant,

<sup>1</sup> *trabiculas* Dobner. <sup>2</sup> Mit *deest* beginnt wieder der Text nach dem Strahower Codex. Der obere Theil von f. 11 ist unbeschrieben bis auf *deest — MCLX*, das von der Hand des Gerlach hervorhebt. Was hier Gerlach sagt, ist zum Theile unrichtig, denn die Begebenheiten des Jahres 1159 sind sämlich zum Jahre 1158 verzeichnet, die Begebenheiten des Jahres 1160 aber folgen unter 1161.

alios capiunt, alios interficiunt. Tali alea, tali trocho inter imperatorem et Kremenses ludus exercetur; sic bellum dirimitur. Pro reparando ponte turris a muro remouetur, jn breui pons reparatur, Kremenses mortale malum sibi imminere uidentes misericordiam querunt, castrum reddunt [1160, 27. Jan.]. Imperator principum suorum audiens consilium, eos incolomes extra abire permittit, qui omnibus rebus ibi dimissis per diuersas ciuitates disperguntur. Sic Krema regale castrum funditus destruitur et in cineres redigitur. Sic ueritas antiquorum uersuum Kremonensium adimpletur:

*Audio, Kremonam cupiat quod Krema kremare;  
Sed uerum fateor. Kremanam Kremona cremabit.*

Imperator tam forti castro destructo funditus Papiam se confert, ubi ad determinandum Romane ecclesię scisma archiepiscopis, episcopis et aliis principibus curiam posuerat. Ibi coram his principibus de predicto scismate querelas mouet<sup>1</sup>. Hoc iudicium ab archiepiscopis, episcopis, abbatibus et clericis septem diebus celebratur [1160, 5. Febr.]. Cardinales, qui Octavianum elegerant, consecrauerant et cum eo ad iudicium nenerant, actiones suas et testimonia et cetera instrumenta in medium proferunt ad bec utilia, quod Octavianum katholicę electum et in papam Victorem canonice consecratum asserabant, et bec instrumentis suis et maxime sub stola iuramentis comprobabant, et sicut in buiusmodi re fieri solet, alii hunc, alii illum uerum papam et katholicum proferunt. Plurimi episcopi Lombardie in absentem Rolandum sententiam non debere mitti dicunt, tria uocatione eum uocare debere asserentes. Contra hec plurimi Allemannie episcopi respondent, *episcopos Lombardie has omnes uocationes et curias cum quinque solidis posse celebrare*, dicunt. Verumtamen, quia quidam eorum ab Oriente, quidam ab Occidente, quidam a desertis montibus ad hoc determinandum uocati ueniant, hanc peremptoriam uocationem utriusque partis esse asserentes dicunt, qui ad hoc uenire neglexit, negligatur et ipse, qui hoc spernit, spernatur et ipse, et qui de tria uocatione in hoc articulo aliquid sompniant, dormierunt sompnum suum et nichil inuenierunt in manibus suis. Peregrinus Aquilegensis patriarcha, Arnoldus Magun-

<sup>1</sup> Nach dem Tode Hadriana IV. († 1. Sept. 1159) erfolgte eine strittige Papstwahl; während nämlich die kaiserliche Partei Victor IV. erwählte, erfolgte von der kirchlich gesinnten Partei die Erwählung Alexander's III.

tiensis archiepiscopus, Renaldus Coloniensis archiepiscopus et alii episcopi surgentes dicunt: *Quia Rolandus uocationem imperatoris et iudicium ecclesię spernit, spernatur et ipse*, et quia Oetauanus se humiliauit et eorum iudicio se obtulit, verum esse papam et katholicum iudicio ecclesię dei referunt. Hoc episcopi plurimi singillatim interrogati laudant, jdipsum imperator in ultimis interrogatus laudat; jt clamor ad astra Theutonicorum cantibus, patriarcha et archiepiscopi pro Oetaiano mittuntur [1160, 11. Febr.]; extra enim castrum iudicium ecclesie Victor in quodam claustro morabatur expectans, qui multa tam cleri turba, quam militem, cum papalibus insigniis ad maius monasterium adducitur. Imperator de solio suo descendens ei debitam exhibet reverentiam, deposita uidelicet ueste, equum eius albissimum ornatum usque ad gradus monasterii adducit, eique descendenti stepam tenet, deinde per dexteram manum, patriarcha uero per sinistram usque ad altare adducunt et ibi laudibus dei solutis et Uictore iam papa supra kathedram suam residente, dominus imperator pedem eius salutat, munera offerunt, aliis principibus id ipsum facientibus. His ita perfectis per diuersa regna ad diuersos reges, qui hec annuntient et confirment, diuersi mittuntur nuntii. Coloniensis archiepiscopus in Franciam ad regem Francie, Mantuanus in Angliam, Daniel Pragensis episcopus in Ungariam ad regem Ungarie mittitur, et alii nuntii in diuersas regiones mittuntur. In festo pasche [1160, 27. Mart.] predictus episcopus Pragensis a Luca archiepiscopo et ab aliis Vngarie episcopis, sicut nuntius pape et imperatoris papalibus ornamenti insignitus cum processione suscepitur, deinde ad regem eum cruce precedente adducitur, a quo honeste suscipitur, salutatur, legationem perfert, qua relata ad hospitium honeste deducitur, benigne tractatur. Tempus et dies responsionis advenit. Rex ipsemet respondet, *non posse se de tam arduo negotio tam cito respondere, nisi prius super clerum suum consilat et principes; quod si hec nolit expectare, per nuncios idoneos omne super hec ei se dare responsum promittit.* Hac responsione episcopus accepta, plurimis a rege muneribus acceptis, in terram suam progressitur. Tandem Pragam uenit eum cruce precedente papalibus ornatus insignis, qui honestissime a brespyteris, canoniciis et omni clero cum solemni processione suscipitur et ibi legatione imperatoris domino regi relata in gratiam domini sui regis recipitur; ualde etenim euin offendit habuerat, quia tamdiu contra uoluntatem eius

in seruitio imperatoris fuerat. Nos autem, qui in seruitio domini nostri episcopi totam Italiam ultra Romam usque in Apuliam peragruimus, beneficiis et diuersis muneribus exhilarati deo et martyribus nostris, qui nos de tantis miseriis ad nostra reduxerunt, gratias agentes feliciter dies nostros exegimus.

Anno dominice incarnationis MCLXII. in auxilium contra Mediolanenses domino imperatori Fridericu filium suum et Theobaldum fratrem germanum cum multa militia dirigit [1160], et cum iam ad exitum terre sue cum milita educenda ueniret, nuntius de Moravia uenit referens, Zobezlau filium Zobezlai Olomuc nocte fraudulentem cepisse. Et licet regi tam aduersa accidissent, predictam tamen militiam ad dominum imperatorem dirigit, querelas de Zobezlao referens. Ipse autem alia collecta militia Morauiam intrat, Olomuc obsidet [1161]. Zobezlau uidens se domino regi non posse resistere, per Conradum et Ottone principes et per alios primates gratiam domini regis querit, ut ei tamdiu miserias in exilio passo<sup>1</sup> aliquam portiunculam<sup>2</sup> Boemie detur, roget. Quod ei facile promittitur, ja gratiam domini regis in osculo pacis recipitur, Olomuc in potestatem regis redditur. Rex cum Zobezlao Pragam reuertitur et cum post celebrata diuina in superiori palatio domini episcopi Zobezlao residente et beneficia expectante, que rex in inferiori caminata videbatur disponere, capitur et in maiorem ibi turrim ponitur, catenatur, sui qua quis potest effugiunt, inde in castellum Prindam ducitur, Conrado Stvrm eidam tyranno carnifici custodiendus committitur. Imperator interea cum Boemis, Thetonicis, Lonbardis et aliarum nationum plurima militia Mediolanum circumire non desinit, fruges eorum, vineas et arbores fructiferas destruit, pecudes, armenta et quæ potest eis aufert, castella, turres, quas potest, eis destruit, ex eis, quos capere potest, capit, suspendit, interficit. Tali militia Fridericus filius regis Boemie circa Mediolanum domino imperatori expleta in festo beati Venzezlai [1160, 28. Sept.] Pragam feliciter reuertitur et a patre suo domino nostro rege et Boemie primatibus honestissime suscipitur.

Anno dominice incarnationis MCLXIII. Fridericus et Thebaldus a domino rege imperatori rursus in auxilium mittitur [1161], Medio-

<sup>1</sup> *passas* stand ursprünglich da, das über dann derselbe Schreiber durch überschriebenes o in *passo* verwandelt hat. <sup>2</sup> Soll heißen *aliqua portiuncula*.

lanenses autem tante fortitudini iam resistere non valentes, crebris uastationibus, fame, siti, diuersis captionibus, fratrum quoque et amicorum suorum diuersis cruciatibus et interfectionibus defatigati, a principibus tam Lombardie, quam Tevthonie inueniendi gratiam domini imperatoris modum querunt. Quibus sie a principibus responderetur, *quod nullo modo gratiam domini imperatoris obtinere nalent, nisi prius Mediolanum in manum domini imperatoris reddant.* Et ex consilio suorum fidelium Laudam ciuitatem uenient [1162, Mart.] et imperatore pro tribunali suo cum suis principibus sedente, claves omnium portarum Mediolanensium ante ipsum portantes, coram eo et tantis principibus nidis<sup>1</sup> pedibus ad terram se prosternunt. Ex mandato imperatoris surgere iubentur, ex quibus Aluberus de Vimakato sic incipit: *Peccanimus, iniuste egimus, inique fecimus<sup>2</sup>, quod contra Romanorum imperatorem dominum nostrum naturalem arma mouimus, culpam nostram recognoscimus, ueniam petimus, colla nostra imperiali maiestati uestre subdimus, claves ciuitatis nostrae urbis antiquae imperiali maiestati uestre offerimus, et ut tante urbis, tam antiquorum imperatorum operi antiquissimo, pro dei et sancti Ambrosii amore et eorum, qui intus requiescunt, sanctorum misereri subditis, pacem dare subiectis imperialis dignetur pietas, uestigia pedum uestrorum adorantes humili et suppli*ci* prece rogamus.* His eorum imperator auditis precibus portarum Mediolanensium recipit et sic contra respondet: *Quod sicut per quatuor partes orbis terre innotuit, quod contra dominum imperatorem, orbis terrae dominum, arma mouere presumserunt, sic per quatuor orbis partes terre eorum pena innotescat. Per quatuor partes circa Mediolanum ad orientem, ad occidentem, ad aquilonem et austrum, qua quis uult, sua ponant domicilia, pacem habeant et secure, quo quis null, suam deportent pecuniam, Mediolanum, urbem imperatoris, in potestatem reddant imperatoris.* Hoc auditio Mediolanenses eius assentiunt voluntati et licet inuiti, eius obtemperant imperio. Per predictas quatuor partes sua ponunt domicilia ad orientem, occidentem, aquilonem et austrum. Mediolanum in potestatem domini imperatoris redditur. Imperator autem Theutonicorum, Papiensium, Cremonensium et aliorum Lombardorum collecta militia, in Mediolani suo residet pro tribunali, quid de tanta

<sup>1</sup> Soll heißen nudis. <sup>2</sup> II. Par. VI. 37.

urbe faciendum sit, consilium querit. Ad quod a Papiensibus, Cremonensibus, Laudensibus, Cumanis et ab aliis ciuitatibus responderunt: *Qualia pocula aliis propinauerunt ciuitatibus, talia gustent et ipsi; Laudam, Cumas, imperiales destruxerunt ciuitates, et eorum destruatur Mediolanum.* Hoc auditio imperator ex eorum consilio tali in Mediolanum data sententia, extra progreditur in campestria. Primo dominus Thebaldus, frater domini regis W., deinde Papienses, Cremonenses, Laudenses, Cumani et diuersi de diuersis ciuitatibus ocios dicto ignem ex omni parte in Mediolanum iaciunt, hoc ipso imperatore cum suis exercitibus spectante. Sic Mediolanum urbs antiqua, ciuitas imperialis, diuersis attrita miseriis destruitur [1162, f. 12v. 26. Mart.].

Imperator autem Mediolano destructo in tota Italia imperialem exercebat potestatem, tota etenim in conspectu eius tremebat Italia, et in urbibus Italie suis positis potestatibus uersus Siciliam cum Siculo de ducatu Apulie rem acturus suos disponit exercitus. Rex autem Francie de destructione Mediolani his auditis rumoribus, quia contra voluntatem imperatoris partem tenebat domini Alexandri, legatos suos, generum uidelicet. . . .

Deest, require<sup>1</sup>.

Anno dominice incarnationis MCLXIII. Vngari filium regis f. 13. Deuce paruulum sibi regem constituunt et regem Boemie W. rogant, ut eis ueniat auxilio, quod eis rex promittit fideliter et ad maiorem inter se confirmandam<sup>2</sup> alteram filiam<sup>3</sup> reginę filio suo Svatopluc sumit in coniugem, et plurimis inter se datis muneribus ad propria redeunt. — Talia dum geruntur, imperator Grecie cum Stephano et puerulo fratre regis nouelli Ungariam intrat cum exercitibus plurimis et fortissimis. Regina cum filio rege nouello hec audiens ad regem Boemie nuntios mittit, ut in tanta necessitate ei et filio suo armis suis subueniat rogans, quod si non fit, regnum Ungarie se amisisse dicit. Hec rex audiens in persona sua se eis auxilium ferre promittit, nuntii leti hec reginę et Ungaris referunt. Non fit mora; expeditio et conuentus primatibus Prage indicitur, fit, rex voluntatem suam eis aperit, uidelicet quod contra imperatorem Grecie in adiutorium regi Ungarie

<sup>1</sup> Der übrige Theil von f. 12' ist unbeschrieben. *Deest require* röhrt von der Hand des Gerlach her. <sup>2</sup> Zu *confirmandam* ist ein Wort zu ergänzen. Dobner hat als solches *concordiam*. <sup>3</sup> Das ist die Prinzessin Helicha.

arma mouere uelit. Hoc quibusdam optimum, quibusdam uidetur absurdum, quidam etenim nobiles dicebant, *a seculo se non audiisse, quod rex Boemie regem constitutat Ungarie, nec quod rex Ungarie regem constitutat in Boemia.* Quibus rex respondit: *Regem in Ungaria constituere non intendo, sed regem constitutum contra eius hostes iuuare uolo. Qui me ad hoc iuuare intendunt, laudo, qui uero negligunt, mulierum ludis et ocio intendant feliciter.* Hec a rege suo Boemi audientes, quounque uoluerit, et ultra Sauromatas se cum eo esse paratos referunt.

Contra Grecos in Ungariam mouentur exercitus, tam cum suis, quam cum filii sui Friderici ducis Moravie exercitibus plurimis et maximis intrat Vngariam. A dextris et a sinistris et ante per longissima terrę spacia nullus Ungarie incola inuenitur, omnes, quo quis poterat, fugerant, in conspectu enim eius tota tremebat Ungaria. Boemi plurimi, quibus hic amor erat, per Ungariam discurrunt, que possunt rapiunt, innumerabilia armenta, iumenta abducunt, interficiunt, uillas cum suis rebus comburunt. Rex Vngarie, qui ultra flumen Tiza fortitudini Grecie contraire formidans cesserat, tanta multitudine Boemorum sibi in adiutorium uenientivm audita, contra eos eum suis exercitibus progreditur, cum Grecis pugnaturus, obuiam regi Boemie principibus suis missis. Vngari leti cum suo rege de tanto adiutorio regi Boemie occurruunt et eum pro tantis laboribus sibi gratias agentes, in osculo pacis suscipiunt, et ut tantum regem decet, honestissime tractant. Imperator Grecorum aduentu regis Boemie et factis eius horribilibus auditis, si hoc uerum sit, scire uolens, quendam Morauum Bogutam nomine, qui pauper de familia Conradi ducis Moravię Greciam intrauerat et per probitatem suam ad tantum honorem deuenerat, quod apud imperatorem Grecum inter primos habebatur, castro quodam ditissimo donatus erat, ad regem Boemie mittit et eum monet, ut amicicię antiquę, quam tempore Iherosolimitanę expeditionis a rege Conrado facte [1148] intra se contraxerant, sit memor et quod nunc maxime nunc<sup>1</sup> eam intra se teneat, rogat et cetera tamquam secreta traefat negotia, maxime exercitus Boemie considerans. Qui imperatoris peracta legatione ad ipsum reuertitur, refert, *ipsum regem Boemie in persona sua in auxilium regi Vngarie uenisse et huius moris esse, etiam in terra*

<sup>1</sup> nunc ist hier überflüssig.

*sua nullo modo de prelio cedere, in terra uero aliena nullo modo de uita curare, nisi de uictoria.*

Interea Wl. rex rex<sup>1</sup> Boemie ante omnes exercitus Vngarie suos mouet exercitus et sua tentoria non longe ponit a Grecorum exercitibus, tanquam summo diluculo cum eis pugnaturus. Imperator Grecus relatione Bogute audita ipsam in corde suo firmiter retinet, et in medio noctis silentio de solio glorie descendens, sapientum suorum usus consilio, ultra Danubium, quem transierat, cum paucis exercitibus reuertitur, reliquos exercitus ibi cum Stephano, cui in auxilium uenerat, dimittit. Stephanus autem plenus timore, uacuus fortitudine, nulla prelia faciebat in Vngaria, sed tante fortitudini Boemorum resistere non ualens, fugam cum suis iniit. Hic rumor ad aures Boemorum in ipso crepusculo peruenit, qui ocios dicto eorum castra irruunt, quos inueniunt uel insequi possunt, capiunt, interficiunt, uexillum eorum auferunt, predam innumerabilem rapiunt, plurimos Grecorum nobiles captos ad regem adducunt et eius tradunt potestati. Rex autem Boemorum de tanta letvs uictoria in mediis r. 13. eorum castris figi precipit uexilla et poni tentoria. Grecorum imperator hec considerans, electos nuntios ad regem Boemie mittit, bona pace et antiqua amicicia eum salutans et refert, *pro bono pacis se Vngariam intrasse, cum iuniorem fratrem regis manuteneat, et non hoc esse mirum, si hoc facit, cum et ipse regem Vngarie rogatu patris eius manuteneat laborans, ut paterni regni aliquam partem obtineat et ut ad hoc ipsum pari desiderio regio iure laboret, eum monet et rogit.*

Interea dominus Daniel de suo rege sollicitus pro eo et exercituum eius incolomitate, usque ad aduentum eius Prage manens, singulis septimanis sexta feria cum canonicis, clericis et populo celebrat ieiunia, orationibus et obsecrationibus uacans. Domina etiam nostra Jvdita, regina Boemie, de domino suo rege sollicita die et nocte orationibus uacans, de monasteriis non recedebat et pro domini regis domini sui dilectissimi per omnia monasteria orationes fundi exorat. Uerba predictorum legatorum Greci imperatoris rex Boemie regi Vngarie et principibus refert, qui se se in eius ponunt consilio. Ipse autem ad ea, que pacis sunt, laborans, electos principes et primates suos ad imperatorem mittit, ea que pacis sunt, pertractans. Ex

<sup>1</sup> So im Codex.

utraque parte crebro mittuntur nuntii pacem fabricantes, utraque pars de pace futura gaudet, rege Boemorum mediante et consulente quedam pars Vngarie fratri regis Vngarie datur, pax componitur et iuramenta ex utraque parte confirmantur. His ita peractis rex Boemie dominum Martinum, curie sue notarium<sup>1</sup>, quem maxime fidelem sibi dilectum habebat, nepotem domini Geruasii Visogradensis prepositi, et regalis palatii cancellarii, uiri uenerabilis et coram deo et hominibus approbati, clericum honestum, eloquentem, cum plurimis et electis regalibus muneribus ad imperatorem Grecum in legationem mittit, quem imperator honorifice susceptum et optime tractatum imperialibus ei plurimis datis muneribus ad regem Boemie remittit feliciter. Imperator ampliorem amiciciam inter se et regem Boemie confirmare uolens, neptem eius<sup>2</sup>, filiam domini Friderici, nepoti suo in matrimonium querit, quam rex ex consilio suorum ei se daturum promittit. Hec predictus imperator considerans preciosissima pallia diuersi generis et uestes operis mirabilis, auro et lapidibus preciosissimis ornatas, ad opus tam regis, quam domine reginę, et alia munera diuersi generis transmittit. Sie inter imperatorem et regem Vngarie per dominum regem Boemie pace composita Greci et Vngari ad propria reuertuntur.

His ita dispositis rex Boemie cum rege Vngarie ad reginam matrem regis leti redeunt, ubi tam a rege quam a regina matre eius et Vngaris diuersis et innumerabilibus donatur muneribus. Quod et quales palefridi ei dati fuerunt, scribere superfluum duximus; etenim pauperis est numerare pecus, vasa namque auri et argenti pondera, uestes, pallia diuersi generis, nonnisi in plaustris ducebantur. Tantis honoratus muneribus in terram suam feliciter reuertitur et a domino Daniele Pragensis ecclesię episcopo, canonicis, abbatibus, presbyteris et omni clero, militibus et populo maximo tripudiantibus gaudio post tot regales triumphos honorifice suscipitur, qui pro suo felici reditu monasterium sancti Venezlai et alias ecclesias plurimis palliis preciosissimis exornat. Domina uero Judita, regina Boemie, gloriosissima et serenissima domina, tam Grecorum quam Vngarorum auro, argento, palliis et indumentis preciosissimis ditata et ornata, dominum regem post tot labores in suis lenit amplexibus.